
Workshop 

pro integrované projekty programu LIFE 

v oblasti klimatu 

Mgr. Lucie Blažejová
Odbor finančních a dobrovolných nástrojů MŽP

Oddělení mezinárodních programů a projektů



Harmonogram

10:00 – 10:10 Úvodní slovo, přivítání účastníků

10:10 – 10:30 Představení unijního programu LIFE

10:30 – 10:50 Charakteristika integrovaných projektů

10:50 – 11:10
Informace k podprogramu Zmírňování změny klimatu 
a přizpůsobování se této změně

11:10 – 11:30 Přestávka

11:30 – 12:00 Představení integrovaného projektu LIFE COALA

12:00 – 12:45
Debata nad připravovanými projekty a problematikou 
tvorby pracovních balíčků

12:45 – 13:00 Diskuze, ukončení workshopu



Unijní program LIFE
Finanční nástroj EU pro životní prostředí a klima

Program LIFE je nástroj Evropské unie pro financování aktivit souvisejících se
životním prostředím a oblastí klimatu poskytující podporu již od roku 1992.

Program LIFE řídí CINEA jménem Generálního ředitelství Evropské komise pro
životní prostředí, oblast klimatu a energetiku.

CINEA = Evropská výkonná agentura pro klima, infrastrukturu a životní
prostředí, svou činnost zahájila 1. dubna 2021 s cílem provádět části některých
programů EU.

Odkazy:

CINEA - https://cinea.ec.europa.eu/index_en

Program LIFE - https://cinea.ec.europa.eu/life_en

https://cinea.ec.europa.eu/index_en
https://cinea.ec.europa.eu/life_en


Právní dokumenty programu LIFE

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2021/783 ze dne
29. dubna 2021 o zavedení Programu pro životní prostředí a oblast
klimatu (LIFE) a o zrušení nařízení (EU) č. 1293/2013.

Víceletý pracovní program pro provádění programu LIFE na roky 2021
až 2024

Odkaz:

Přehled všech klíčových dokumentů na 
https://cinea.ec.europa.eu/life/legal-basis_en

https://cinea.ec.europa.eu/life/legal-basis_en




Jaký je cíl programu LIFE?

Obecným cílem programu LIFE je přispět k přechodu na udržitelné,
oběhové, energeticky účinné hospodářství založené na energii
z obnovitelných zdrojů, které je neutrální z hlediska změny klimatu
a odolné vůči změně klimatu, k ochraně, obnově a zlepšování kvality
životního prostředí, včetně ovzduší, vody a půdy, a k zastavení a zvrácení
úbytku biologické rozmanitosti a k řešení degradace ekosystémů, mimo
jiné prostřednictvím podpory provádění a řízení sítě Natura 2000, a tím
přispět k udržitelnému rozvoji. Program LIFE rovněž podporuje provádění
obecných akčních programů přijatých v souladu s čl. 192 odst. 3 Smlouvy
o fungování EU.



Jaké jsou specifické cíle programu LIFE?

1) vyvíjet, předvádět a podporovat inovativní techniky a přístupy za účelem
dosažení cílů právních předpisů a politiky Unie v oblasti životního prostředí
a klimatu, včetně přechodu na čistou energii, a přispět k uplatňování
osvědčených postupů týkajících se ochrany přírody a biologické rozmanitosti;

2) podporovat vypracování, provádění, sledování a prosazování příslušných
právních předpisů a politik Unie, mimo jiné zlepšením správy prostřednictvím
posílení kapacit veřejných a soukromých subjektů a zapojením občanské
společnosti;

3) podnítit rozsáhlé zavádění úspěšných technických a koncepčních řešení
k provádění příslušných právních předpisů a politik Unie prostřednictvím
reprodukce výsledků, začlenění souvisejících cílů do dalších politik a postupů
veřejného a soukromého sektoru, mobilizace investic a zlepšení přístupu
k financování.



1) oblast "Životní prostředí„ zahrnuje: 

a) podprogram "Příroda a biologická rozmanitost";

b) podprogram "Oběhové hospodářství a kvalita života";

2) oblast "Opatření v oblasti klimatu„ zahrnuje:

a) podprogram "Zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně";

b) podprogram "Přechod na čistou energii". 





Grantová podpora 2021-2027

▪ Strategické projekty na ochranu přírody (míra financování max. 60%)

▪ Strategické integrované projekty v oblasti ENVI, CLIMA, ENERGO
(max. 60%) - zejména vyšší orgány veřejné správy - implementace
legislativy EU

▪ Projekty technické pomoci na přípravu integrovaných projektů
a podporu budování kapacit (max. 60%/95%)

▪ Standardní akční projekty (max. 60-75%)

▪ Ostatní akce – podpora přechodu k energii z obnovitelných zdrojů
a zvyšování energetické účinnosti (95%)



Oprávnění žadatelé pro program LIFE

Všechny právnické osoby registrované v EU, např.:

• Veřejné subjekty (typicky např. města: povodně a sucho, zelená a modrá
infrastruktura, adaptační strategie, mobilita; ale též univerzity a VVI,
národní parky, kraje atp.)

• Soukromé podnikatelské subjekty, svazy a VVI (typicky např.
technologické inovace, průmysl, zemědělství, odpady, energetická
účinnost aj.)

• Soukromé nepodnikatelské organizace (typicky např. NNO - ochrana
zvláště chráněných druhů a stanovišť)

Fyzické osoby nejsou způsobilé.



Role Ministerstva životního prostředí

• Národní kontaktní místo
• poskytování informací o programu, pořádání informačních seminářů pro

žadatele/ příjemce;
• ověření projektového záměru z hlediska vhodnosti pro spolufinancování z

programu LIFE, komplementarity s jinými programy k financování,
objasnění pravidel programu, zodpovídání dotazů ohledně přípravy
projektové žádosti, hledání partnerů projektu nebo získání státní podpory
na spolufinancování;

• neposkytuje doporučení či hodnocení projektového záměru, nestanovuje
podmínky výzvy programu.

• Spolurealizátor realizovaných projektů LIFE – zkušenosti s řízením projektů.

• Poskytovatel národních příspěvků pro žadatele do výzvy LIFE.



Charakteristika integrovaných projektů



Co je integrovaný projekt?

Integrované projekty (IP) realizují na velkém území (v rámci regionů,
více regionů na národní nebo mezinárodní úrovni) plány ochrany
životního prostředí nebo klimatu nebo strategie vyžadované
specifickou legislativou EU pro životní prostředí nebo klima,
v oblastech přírody, vody, odpadů, ovzduší včetně zmírňování a
adaptace na klimatickou změnu.

IP jsou kombinací prvků „tradičních“ typů projektů: měly by obsahovat
především prvky osvědčených postupů, které lze kombinovat s prvky
pilotními, demonstračními a informačními, prvky zvyšování
povědomí a šíření informací. Prvek budování kapacit je povinný.



Jaký je rozdíl mezi IP a standardním akčním 
projektem (SAP)?

Standardní akční projekty nemusí být vázány na konkrétní plán či strategii, ale
musí vykazovat následující znaky:

• Projekty pro osvědčené postupy / dobré praxe (best practice)
uplatňují vhodné, ekonomické a nejmodernější techniky, metody a přístupy
zohledňující specifický kontext projektu.

• Demonstrační projekty uvádějí do praxe, testují, vyhodnocují a šíří akce,
metodiky nebo přístupy, které jsou nové nebo neznámé v daném kontextu
projektu, například v kontextu geografickém, ekologickém, socioekonomickém, a
které by bylo možné uplatnit někde jinde za podobných okolností.

• Pilotní projekty uplatňují techniku nebo metodu, která nebyla nikdy a nikde
uplatněna ani testována, nabízí potenciální výhody související se životním
prostředím nebo klimatem v porovnání s aktuálním osvědčeným postupem a lze
ji následně uplatnit ve větším měřítku v podobných situacích.



Jaký je rozdíl mezi IP a standardním akčním 
projektem (SAP)?

Ukazatel Standardní akční projekty Integrované projekty

Předpokládaný rozpočet 1 – 3 mil. eur 10 – 30 mil. eur

Průměrná délka trvání 3 – 6 let 6 – 10 let

Geografické měřítko není stanoveno
projekt by měl podporovat 

plán/strategii/akční plán ve velkém 
územním měřítku 

Zapojení stakeholderů doporučeno důležité a de facto povinné

Mobilizace doplňkových fondů 
mimo vlastní projekt

ne ano

Partnerství
není povinné, ale je doporučováno, 
neboť prokazuje přidanou hodnotu 

na úrovni EU

minimálně 2 žadatelé
(příjemci; ne přidružené subjekty) 



Co je pro IP a SAP totožné?

Ukazatel Standardní akční projekty Integrované projekty

Maximální míra podpory 60 %

Příjemci
veřejné subjekty, soukromé podnikatelské i nepodnikatelské 

subjekty/organizace

Způsobilé náklady obecně běžné kategorie výdajů 



Struktura IP

1. Strategické projekty na ochranu přírody (SNAPs)
Příroda a biologická rozmanitost

2. Strategické integrované projekty (SIPs)
Oběhové hospodářství a kvalita života:

• Oběhové hospodářství

• Odpady

• Voda

• Ovzduší

Zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně:

• Přizpůsobování se změně klimatu

• Mitigace a adaptace na změnu klimatu ve městech

• Snížení dopadu klimatických změn



Strategické projekty na ochranu přírody (SNAPs)

Podle čl. 2 odst. 1 nařízení o programu LIFE strategické projekty na ochranu přírody podporují dosažení
cílů Unie v oblasti ochrany přírody a biologické rozmanitosti prováděním soudržných akčních programů
v členských státech s cílem začlenit tyto cíle a priority do dalších politik a finančních nástrojů, mimo jiné
prostřednictvím koordinovaného provádění akčních programů, které stanoví priority financování,
zřízených podle směrnice 92/43/EHS.

SNAPs se zaměřují na tyto strategie a plány:

• Rámcové akční programy (PAF), které stanoví priority financování podle článku 8 směrnice Rady
92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (směrnice o
stanovištích), a

• další plány nebo strategie přijaté na mezinárodní, vnitrostátní, regionální nebo multiregionální úrovni
orgány pověřenými ochranou přírody a biologické rozmanitosti, které provádějí politiku nebo právní
předpisy EU v oblasti ochrany přírody a/nebo biologické rozmanitosti a zahrnují konkrétní a měřitelná
opatření nebo cíle s jasným harmonogramem a rozpočtem.



Strategické integrované projekty (SIPs)

Podle čl. 2 odst. 2 nařízení o programu LIFE tyto projekty podporují
provádění na regionální, multiregionální, celostátní nebo nadnárodní
úrovni akčních plánů nebo strategií v oblasti životního prostředí nebo
klimatu vypracovaných orgány členských států a vyžadovaných
zvláštními unijními právními předpisy a politikou Unie v oblasti
životního prostředí a klimatu nebo příslušnými unijními právními
předpisy a politikou Unie v oblasti energetiky a zároveň zajišťují
zapojení zúčastněných subjektů a podporují koordinaci alespoň
jednoho dalšího unijního, vnitrostátního nebo soukromého zdroje
financování a jeho využití (tzv. „mobilizace finančních zdrojů“).



Oblasti podpory SIPs
Strategické integrované projekty (SIP) by se měly zaměřit na provádění následujících typů plánů, strategií nebo akčních
plánů v oblasti oběhového hospodářství a kvality života:

• Oběhové hospodářství: národní nebo regionální akční plány oběhového hospodářství, strategie, cestovní mapy nebo
podobné dokumenty.

• Odpady: národní a regionální plány odpadového hospodářství a/nebo programy předcházení vzniku odpadů.

• Voda: Plány povodí, plány pro zvládání povodňových rizik, strategie pro mořské prostředí.

• Ovzduší: Plány kvality ovzduší podle směrnice o kvalitě vnějšího ovzduší, národní programy kontroly znečištění ovzduší.

Strategické integrované projekty (SIP) by se měly zaměřit na provádění následujících typů plánů, strategií nebo akčních
plánů v oblasti klimatu:

• Národní energetické a klimatické plány podle nařízení 2018/1999 o správě energetické unie a opatřeních v oblasti
klimatu.

• Národní akční plány energetické účinnosti.

• Národní nebo regionální adaptační strategie nebo akční plány.

• Městské nebo komunitní akční plány, které jsou průkopníky přechodu na klimaticky neutrální a/nebo klimaticky odolnou
společnost.

• Národní, regionální nebo odvětvové/sektorové strategie zmírňování emisí skleníkových plynů nebo hospodářské plány
(roadmaps) přispívající ke klimatické neutralitě.



Návrh IP



Financování IP - podpora od EK

Výše podpory od Evropské komise činí maximálně 60 %.

Přehled výzev a alokací pro období 2022 - 2024

2022 2023 2024

– výzva pro strategické integrované 
projekty v oblasti:
• oběhového hospodářství a kvality 

života: 53 mil. eur
• klimatu: 30 mil. eur

– výzva pro strategické integrované 
projekty v oblasti:
• oběhového hospodářství a kvality 

života: 53 mil. eur
• klimatu: 30 mil. eur

– výzva pro strategické integrované 
projekty v oblasti:
• oběhového hospodářství a kvality 

života: 52 mil. eur
• klimatu: 30 mil. eur

– výzva pro strategické projekty v 
oblasti ochrany přírody: 145 mil. eur

– výzva pro strategické projekty v 
oblasti ochrany přírody: 140 mil. eur



Financování IP - Projekty technické pomoci (TP)

Podpora přípravy strategických projektů (SIP a SNaP)

Hlavní cíl: připravit a předložit úplný návrh

Míra spolufinancování: 60 %

Maximální výše grantu: 70 000 eur

Maximální doba trvání: 2 roky

Výzva: LIFE 2023 TA PP (květen – září 2023)



Průběh výzev

Návrhy musí být podány elektronicky prostřednictvím systému elektronického podání v rámci

portálu Funding & Tenders.

Návrhy musí být kompletní a obsahovat všechny požadované informace a veškeré potřebné přílohy

a doprovodné dokumenty:

• Formulář žádosti, část A — obsahuje správní informace o účastnících projektu (budoucím

koordinátorovi, příjemcích a přidružených subjektech) a shrnutý rozpočet projektu (vyplňuje se

přímo online).

• Formulář žádosti, část B — obsahuje technický popis projektu (šablona se stahuje z Portal

Submission System, vyplňuje se a následně znovu nahrává).

• Část C (vyplňuje se přímo online) – obsahuje další údaje o projektu

Povinné přílohy a podpůrné dokumenty pro návrhy v 1. fázi (Koncept)

o cílený plán/strategie/akční plán (pokud jsou nějaké, sloučit do jednoho souboru)

o přehled o implementaci plánu/strategie/akčního plánu

o plán doplňkového financování.



Průběh výzev

Povinné přílohy a podpůrné dokumenty pro návrhy v 2. fázi (Plný návrh)

• Podrobná rozpočtová tabulka (povinná excelová šablona dostupná v systému pro podání

návrhu)

• Informace o účastnících projektu

• Cílený plán/strategie/akční plán

• Přehled realizace plánů/strategií/akčních plánů

• Plán doplňkového financování

• Prohlášení o doplňkovém financování (alespoň jedno).

Případné další přílohy (Důležité informace o aktivitách by měly být začleněny do hlavního textu. Tyto

přílohy by měly být vloženy pouze v případě, že jsou nezbytné k podpoře výroků v částech A-B-C.)

• V 1. fázi (konceptu) – není vyžadováno

• Ve 2. fázi (plného návrhu)

o Letters of support (přísliby k podpoře)

o Prohlášení o spolufinancování

o Další přílohy (mapy, schémata, atd.)



Průběh výzev

Návrhy jsou omezeny na maximálně 45 stran (v části B) ve fázi 1 (podání konceptu) a 200 stran

(část B) ve fázi 2 (podání plné žádosti). Hodnotitelé nebudou zohledňovat žádné další stránky.

Později můžete být požádáni o další dokumenty (pro ověření právní subjektivity, kontrolu finanční

kapacity, ověření bankovního účtu atd.).

Pouze koncepty, které projdou fází 1 budou přípustné pro druhou fázi.

Termín
Strategické projekty na ochranu přírody 

(SNaPs)
Strategické integrované projekty (SIPs)

Otevření výzvy 17.5.2022 18.4.2023

Deadline podání konceptu 8.9.2022 5.9.2023

Informace o vyhodnocení konceptů: 8.11.2022 7.11.2023

Deadline podání kompletního návrhu 30.3.2023 5.3.2024 17:00

Informace o vyhodnocení návrhů 23.6.2023 4.6.2024

Podepsání grantové dohody Prosinec 2023 1.11.2024



Financování IP - podpora od MŽP

Průběžná výzva je určena žadatelům, kteří předkládají žádost o
podporu do výzev unijního programu LIFE na financování strategických
projektů na ochranu přírody (SNAPs) a strategických integrovaných
projektů (SIPs) vyhlašovaných Evropskou komisí.

O podporu na spolufinancování strategických projektů na ochranu
přírody a strategických integrovaných projektů (dále též společně jen
„projekt/projekty“) mohou žádat předkladatelé, kteří jsou v pozici
hlavního žadatele.

Další informace a podmínky výzvy:

https://www.mzp.cz/cz/prubezna_vyzva_life

https://www.mzp.cz/cz/prubezna_vyzva_life


Financování IP - podpora od MŽP

• Alokace pro tuto výzvu činí 120 mil. Kč.

• Výzva je průběžná (nesoutěžní) s jednokolovým modelem.

• Žádosti o podporu jsou zpřístupněny na webové stránce ministerstva
od 27. července 2023 do 30. listopadu 2024.

• Výše podpory udělené v rámci této výzvy činí max. 20 % z konečných
způsobilých výdajů projektu a zároveň ne více než 40 mil. Kč na
jeden projekt.



Podprogram Zmírňování změny klimatu a 
přizpůsobování se této změně



Zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně

• Přizpůsobování se změně klimatu

• Mitigace a adaptace na změnu klimatu ve městech

• Snížení dopadu klimatických změn

Odkazy:

• https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-
details/life-2023-strat-env-sip-two-stage

• https://www.program-life.cz/oblasti-podpory/integrovane-
projekty/

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/life-2023-strat-env-sip-two-stage
https://www.program-life.cz/oblasti-podpory/integrovane-projekty/


Cíle

Žadatelé by měli zaměřit implementaci jednoho z následujících
plánů/strategií:
• Národní energetické a klimatické plány (NECP), Nařízení o správě
energetické unie a opatření v oblasti klimatu (EU) 2018/1999.

• Národní akční plány pro energetickou účinnost (NEEAP).
• Národní nebo regionální strategie nebo akční plány adaptace.
• Městské nebo komunitní akční plány, které představují přechod k

společnosti s neutrálním klimatem a/nebo společnost odolnou vůči
klimatu, včetně plánů a opatření pro klimaticky neutrální města, například
v kontextu mise EU „Klimaticky neutrální a chytrá města“ a Plánů udržitelné
městskémobility.

• Národní, regionální nebo odvětvové/odvětvově specifické strategie
snižování skleníkových plynů nebo plány cesty ke zjednodušení
nízkouhlíkové ekonomiky.



Přizpůsobování se změně klimatu

SIPs pro Přizpůsobování se změně klimatu by měly přispívat k dosažení
cílů článku 5 Evropského klimatického zákona 2021/1119 nebo
Strategii EU pro adaptaci na změnu klimatu.

Za tímto účelem by měly SIPy podporovat implementaci národních
strategií nebo plánů adaptace na změnu klimatu, jak je vyžadováno v
rámci Evropského klimatického zákona, nebo srovnatelných
regionálních, multiregionálních nebo transnacionálních strategií a
plánů. Žadatelé by měli vysvětlit, jak a do jaké míry tento soubor
opatření pomůže implementovat celkovou strategii nebo plán.



Přizpůsobování se změně klimatu

Také s cílem významně přispět k implementaci uvedené strategie nebo
plánu by mělo být v návrhu specifikováno:
• další, doplňková opatření pro adaptaci, která budou financována jinými

zdroji financování EU, národními nebo soukromými;
• jak projekt zajistí mobilizaci doplňkových fondů, které mohou financovat

aktivity mimo rozsah a časový rámec financovaný z programu LIFE, jako
jsou opatření na integrování cílů adaptace na změnu klimatu do
rozhodnutí o soukromých investicích;

• pomocná opatření, která usnadňují implementaci celkové strategie nebo
plánu, jako je posílení kapacit;

• jak projekt zajistí zapojení a koordinaci mezi všemi relevantními úrovněmi
vlády.



Mitigace a adaptace na změnu klimatu ve městech

SIPy v této kategorii by měly podporovat cílenou implementaci akčních plánů ve městech, které
průkopnicky směřují k přechodu ke společnosti s nulovými emisemi skleníkových plynů a/nebo k odolné
společnosti vůči změnám klimatu. Projekty jsou podporovány k řešení následujících témat:

• Realizace strategií a akčních plánů pro adaptaci a/nebo mitigaci změn klimatu ve městech, například
těch spojených s Paktem starostů a primátorů pro klima a energii.

• Vyvíjení a nasazování inovativních adaptačních řešení ve městech, včetně odvětví vody, energie
a stavebnictví, podpora a rozvoj modré a zelené infrastruktury, přispívání k cílům ochrany přírody
a biodiverzity ve městech a realizace veřejně-privátních partnerství pro odolnost vůči změnám
klimatu.

• Realizace nízko-emisních strategií ve městech a/nebo na venkově, včetně dopravy a mobility, výroby,
skladování a využití obnovitelné energie (elektrické energie a/nebo tepla) ve městě, městského
vytápění, energetické účinnosti veřejných a soukromých budov, nízko-emisního městského osvětlení,
odstranění uhlíku pomocí přírodních řešení a produktů na bázi biouhlíku.

Městské akční plány by měly integrovat současně cíle snižování dopadů klimatických změn a adaptace.

SIP v této kategorii musí pokrýt několik měst a měl by podporovat implementaci celé strategie nebo
akčního plánu.



Mitigace a adaptace na změnu klimatu ve městech

Návrh by měl předložit informace o:

• Očekávané úrovni implementace akčního plánu pro adaptaci a/nebo mitigaci
jako přímé důsledky opatření předpokládaných v SIP nebo prostřednictvím
doplňkových akcí financovaných jinými prostředky mobilizovanými paralelně s SIP.

• Geografickém rozsahu opatření dosažených v rámci akčních plánů pro adaptaci
a/nebo mitigaci a obyvatelích, kterých se tato opatření dotknula.

• Očekávaném přínosu k přechodu k nízkým emisím a klimaticky odolné
ekonomice ve městech/místních komunitách, na které jsou cíleny akce
financované přes SIP a doplňkové projekty.

• Očekávaném nárůstu počtu měst/místních komunit, které aplikují integrované
přístupy s podporou SIP nebo replikují výsledky ze SIP.

• Přínosu k posílení správy a řízení adaptace a/nebo mitigace klimatických změn,
včetně úrovně zapojení a závazku příslušných orgánů a zúčastněných stran na
místní, regionální a národní úrovni.

• Přínosu k začlenění akcí proti klimatickým změnám napříč různými oblastmi
politiky.



Snížení dopadů klimatických změn

SIPs v oblasti omezení dopadů klimatických změn by měly podporovat
implementaci strategií omezení skleníkových plynů, akčních plánů nebo
plánů pro nízkouhlíkovou ekonomiku a měly by se týkat:
• konkrétních obcí nebo regionů (např. jak je naznačeno Globálním paktem

starostů),
• průmyslových odvětví,
• zemědělství, lesnictví a dalších využití půdy (např. odvodnění rašelinišť),
• nebo jiných ekonomických odvětví (např. námořní doprava, letecká

doprava).

Potenciálními stakeholdery, kteří by mohli být zapojeni, mohou být
asociace průmyslu, společnosti v celém dodavatelském řetězci, výzkumné
instituce, veřejné orgány a nevládní organizace (NGO). Aplikace pro
implementaci na regionální, národní nebo nadnárodní úrovni jsou vítány.



Snížení dopadů klimatických změn

SIPy by měly přispívat k implementaci a rozvoji současné a budoucí politiky a legislativy Unie v oblasti omezení
změny klimatu, což může zahrnovat:
• Evropský klimatický zákon (2021/1119)
• Nařízení 2018/1999 o správě energetické unie a opatření v oblasti klimatu
• Nařízení 2018/842 o závazném každoročním snižování emisí skleníkových plynů členskými státy v období

2021–2030
• EU ETS (Systém obchodování s emisemi v EU),
• Nařízení 2018/841 o zahrnutí emisí skleníkových plynů a jejich pohlcování v důsledku využívání půdy, změn

ve využívání půdy a lesnictví do rámce politiky v oblasti klimatu a energetiky do roku 2030
• Směrnice 2018/2001 o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů (přepracované znění),
• Směrnici 2018/2002 o energetické účinnosti,
• Směrnici 2018/844 o energetické náročnosti budov,
• Sdělení komise Evropskému parlamentu a Radě: Udržitelné uhlíkové cykly (COM(2021)800),
• Nařízení 517/2014 o fluorovaných skleníkových plynech,
• Iniciativy EU v oblasti udržitelného financování, včetně uplatňování taxonomie a klimatických benchmarků,
• Národní energetický a klimatický plán (NECP).



Děkujeme za pozornost

Ministerstvo životního prostředí @mzpcr @ministerstvo_zp

Ministerstvo životního prostředí @ministerstvozivotnihoprostredi

Financováno z projektu LIFE for Czechia (ID 101101830). 


